� Viti 1H/622: Profeti emigron dhe pritet në Medinë.
Përpunohet një Kushtetutë e re për banorët e qytetit.

� Viti 2H/623: Ndërrohet Kibla. Drejtimi i faljes nuk është më
nga Xhamia Aksa e Jeruzalemit, por nga Qabeja, në Mekë.
Besimtarëve u jepet leja për të luftuar. Beteja e Bedr-it, një fitore
e madhe për muslimanët.

� Viti 3H/625: Beteja e Uhud-it; muslimanët pësojnë disfatë.

� Viti 5H/627: Beteja e Aleatëve (kështu quhet beteja e
Hendekut): rrethimi i gjatë i Medinës u realizua nga dhjetë
mijë kurejshitë.

� Viti 6H/628: Marrëveshja e Hudejbije-s, pushimi i
përkohshëm i luftimeve midis Profetit (a.s.) dhe politeistëve.

� Viti 7H/629: Letra që Pofeti i dërgoi Kisra-s, mbret i Persisë,
perandorit të Bizantit, si dhe udhëheqësve të tjerë, për t’i ftuar
ata në Islam.

� Viti 8H/629: Çlirimi i Mekës nga një ushtri e fortë, e përbërë
nga dhjetë mijë muslimanë. Amnistia e përgjithshme dhe
shkatërrimi i idhujve.

� Viti 10H/632: Haxhillëku i fundit i Profetit (a.s.). Shpallja e
plotë e Kuranit. Vdes Profeti (a.s.).

U kujdes
dhe mbështeti Profetin (a.s.) pas vdekjes së gjyshit të tij
dhe nuk reshti së mbrojturi atë derisa vdiq. Megjithatë nuk
e pranoi Islamin.

� Ebu Xhehli - Njëri prej njerëzve më të fuqishëm të fisit
Kurejsh, kundërshtar i hapur i Profetit (a.s.) dhe Islamit. U
vra në betejën e Bedrit, viti 2 H/623.

� El-Buhari - Muhamed bin Ismail bin Ibrahim bin El Mugire
El Buhari. Lindi në vitin 194 H / 810 e.s. në qytetin e
Buharasë, Uzbekistani i sotëm dhe vdiq në një nga fshatrat
e Samarkandës të quajtur Hartank në vitin 256 H / 870-871
e.s.. Ai u rrit jetim dhe që në vogëli nisi rrugën e dijes. Mësoi
nga më shumë se një mijë dijetarë dhe përpiloi përmbledhjen
më të njohur me thëniet profetike “El Xhami’us Sahih”, e
cila konsiderohet nga dijetarët e botës islame si libri më i
saktë, pas Kuranit të Madhërishëm.